HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN YÊN

Số: …..../BC- HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Yên, ngày …... tháng  12 năm 2023

BÁO CÁO

Thẩm tra dự thảo Nghị quyết kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ

năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện

(Trình kỳ họp thứ  13- HĐND huyện khóa XX )

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019 và sự phân công của Thường trực HĐND huyện, Ban pháp chế

HĐND huyện đã tiến hành thẩm tra dự thảo Nghị quyết về Kế hoạch tổ chức các kỳ

họp thường lệ năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện.

Ban pháp chế trình HĐND huyện báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Về trình tự, thủ tục:

Hồ sơ Nghị quyết về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024 của

Hội đồng nhân dân huyện trình kỳ họp thứ 13 HĐND huyện được xây dựng đúng

thẩm quyền theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng

6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Luật Hoạt động giám

sát của Quốc hội và HĐND năm 2015.

Trình tự, thủ tục xây dựng nội dung các kỳ họp thực hiện theo đúng quy định, trên

cơ sở đề nghị của UBND huyện, Ủy ban MTTQ huyện, các Ban của HĐND huyện,

Chánh án Tòa án nhân dân huyện, Viện Trưởng Viện kiểm sát nhân dân huyện, Cục

Trưởng Cục Thi hành án dân sự huyện, các Tổ đại biểu HĐND huyện và tình hình thực

tế ở địa phương. Thể thức dự thảo nghị quyết thực hiện theo quy định tại Nghị định số

30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư.

2. Nội dung dự thảo:

 Nghị quyết Ban pháp chế HĐND huyện nhất trí với dự thảo Nghị quyết và

nội dung các kỳ họp thường lệ năm 2024 nêu trong Kế hoạch kèm theo: Các báo

cáo, dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp HĐND huyện được xác định đúng theo

quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương, Luật hoạt động giám sát của

Quốc hội và HĐND và các Luật chuyên ngành (Luật Ngân sách, Luật 2 phòng,

chống tham nhũng, Luật đất đai, Luật bảo vệ môi trường…); phù hợp với yêu cầu,

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Các nội dung khác (thảo luận, chất

2

vấn…) phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND huyện theo Luật tổ

chức chính quyền địa phương, Quy chế hoạt động của HĐND huyện và các văn bản

có liên quan.

Ban pháp chế trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc HU, UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị huyện, TW đóng trên địa bàn;

- Đại biểu HĐND huyện;

- LĐVP, CV.

- Lưu: VT

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Trần Bảo Trung

		trungtb_hutanyen@bacgiang.gov.vn
	2023-12-08T18:24:29+0700

		2023-12-08T18:29:16+0700

		2023-12-08T18:29:23+0700

		hdnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2023-12-08T18:29:37+0700